
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 62 del 24/09/2019 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Gare e Contratti relativo a:
“Approvazione della proposta di aggiudicazione Gara CIG 7990172286”;
ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 GORRIERI MARCO / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 G

O
R

R
IE

R
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PER LA PROCEDURA 

APERTA IN MODALITÀ ELETTRONICA SUL PORTALE DI DIGITALPA PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE 

CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL’ART.54 D. LGS.50/2016 CON UNICO OPERATORE 

ECONOMICO CON VALIDITÀ 01/11/2019 – 30/04/2020 E LA POSSIBILITÀ DI EVENTUALE PROROGA PER 

MASSIMO SEI MESI, DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI PERSONALE TEMPORANEO A PIÙ ASP IN 

UNIONE DI ACQUISTO – GIG 7990172286 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 

- con la Determinazione n. 54 del 17/07/2019 è stata indetta una procedura di gara per la conclusione di un 

accordo quadro ai sensi dell’Art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 

somministrazione del personale temporaneo in favore di più ASP in unione di acquisto, mediante procedura 

aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 ; 

- con Determinazione n. 61 del 20/09/2019 è stata nominata apposita commissione incaricata della 

valutazione delle offerte pervenute in numero di 3 componenti ed autorità di gara nelle persone di: 

 Dott. Marco Gorrieri – presidente – Direttore dell’Asp Magiera Ansaloni 

 Sig. Marco Tagliavini – Commissario – addetto al personale dell’Asp Magiera Ansaloni 

 Dott. Cristian Rotondella – Commissario – responsabile amministrativo dell’Asp Carlo Sartori 

- le funzioni di segretario della Commissione suddetta vengono espletate dal Funzionario Dott. Panigalli 

Stefano. 

CONSIDERATO: 

• che relativamente alla procedura in oggetto hanno partecipato n. 6 operatori economici; 

• che in data 19 (diciannove) Settembre 2019, alle ore 10:00, l’Autorità di gara ha dato corso alle operazioni 

di gara, finalizzate ad individuare il concorrente aggiudicatario della procedura aperta in oggetto mediante 

la verifica della documentazione amministrativa; 

• che in data 23 (ventitré) Settembre 2019, alle ore 09:00 l’Autorità di gara, nella sua composizione 

collegiale come sopra indicata, ha avviato le operazioni di apertura e valutazione del contenuto delle 

offerte tecniche, sospendendo i lavori alle ore 15:30; 

• che in data 24 (ventiquattro) settembre 2019, alle ore 15:00 l’Autorità di gara a ripreso i lavori per il 

completamento della valutazione del contenuto delle offerte Tecniche, per poi proseguire con l’apertura 

delle buste contenenti l’offerta Economica 

VISTI: 

• i verbali delle operazioni di gara del 19/09/2019 – 23/09/2019 – 24/09/2019 – relativi all’affidamento del 

servizio di cui all’oggetto, conservati agli atti della procedura di gara; 

 

PRESO ATTO:  

• che il verbale del 19/09/2019 relativo alla verifica della documentazione pervenuta evidenzia che tutti gli 

operatori sopra citati hanno presentato la documentazione richiesta entro i termini e che la stessa risponde 

a quanto richiesto da questa Amministrazione e, pertanto, sono stati ammessi alla fase successiva della 

valutazione delle offerte tecniche; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO: 

• che la seduta tenutasi in data 24/09/2019 alle 15:00 relativa alla chiusura delle operazioni di valutazione 

delle offerte tecniche e alla pubblicazione sul portale telematico dei relativi punteggi e all’apertura delle 

buste relative all’offerta economica ha evidenziato la seguente situazione derivante da sommatoria dei 

punteggi tecnici ed economici: 

 
1) GIGROUP S.P.A.                                                                                                                pt. 60,95 
2) ORIENTA S.P.A.                                                                                                                 pt. 94,30 
3) TEMPOR S.P.A. AGENZIA PER IL LAVORO                                                                    pt. 81,04 
4) LAVORINT S.P.A. – TEMPORARY S.P.A. – CAPOFILA: LAVORINT S.P.A.                  pt. 74,96 
5) MANPOWER S.R.L.                                                                                                          pt. 54,95 
6) OASI LAVORO S.P.A.                                                                                                       pt. 75,14 
 
CONSIDERATO: 

• che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, e che ai sensi 

dell’art. 32, comma 5 del D.L.gs. n. 50/2016 si può procedere all’approvazione della proposta di 

aggiudicazione definitiva; 

• che il servizio oggetto dell’affidamento è stato aggiudicato mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui agli artt. 60 e 95 del D.L.gs. 50/2016 con attribuzione da parte della 

commissione di Punti 30,00/30,00 all’offerta economica e Punti 64,30/70,00 (riparametrato) all’offerta 

tecnica; 

• che il Portale di DigitalPA, durante le operazioni automatiche di assegnazione dei punteggi alle offerte 

economiche, non ha calcolato quello relativo all’OE Manpower pur avendo inserito la percentuale di ribasso 

• che il calcolo del punteggio dell’offerta economica da attribuire al OE Manpower è stato fatto al di fuori 

del portale ottenendo un risultato pari a 3,75.  

• che la ditta Orienta S.p.A. con sede in Roma Viale Luigi Schiavonetti n.270/300 C.F. e P.IVA 05819501007 

ha presentato un offerta che è risultata anomala per aver superato la soglia di punteggio tecnico fissata in 

56 punti e quella di punteggio economico fissata in 24 punti 

• che ritenendo potenzialmente anomala l’offerta del concorrente Orienta S.p.A. con sede in Roma Viale 

Luigi Schiavonetti n.270/300 C.F. e P.IVA 05819501007 si provvederà a richiedere opportuna giustificazione, 

attraverso il portale di gestione delle operazioni di gara, per evitare l’esposizione delle amministrazioni a 

rischi di gravi disservizi. 

• che la proposta di aggiudicazione definitiva, contenuta nel Verbale del 24/09/2019, è rivolta alla Ditta 

Orienta S.p.A. con sede in Roma Viale Luigi Schiavonetti n.270/300 C.F. e P.IVA 05819501007 

 DATO ATTO: che la spesa per tutte la amministrazioni in unione di acquisto per i servizi in argomento è 

stimata in: 

✓ € 63.583.367,04 al netto di Iva ove dovuta (aggio di agenzia € 2.021.147,47) per il totale di gara che ha un 

periodo contrattuale (contratto originario più eventuale rinnovo) che va dal 01/11/2019 al 31/10/2025 

RITENUTO: 

• per le motivazioni sopra indicate di approvare la proposta di aggiudicazione definitiva dell’Autorità di gara 

alla Ditta Orienta S.p.A. con sede in Roma Viale Luigi Schiavonetti n.270/300 C.F. e P.IVA 05819501007 che 

ha offerto un ribasso del 40% sull’importo dell’aggio orario posto a base di gara e quindi per un importo di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



€ 63.583.367,04 al netto di Iva (aggio di agenzia € 2.021.147,47) aggiudicazione subordinata al positivo 

esperimento delle verifiche ex art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

• di approvare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.L.gs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione e i verbali 

di gara del 19/09/2019 – 23/09/2019 – 24/09/2019 –relativi all’affidamento del servizio di cui all’oggetto, 

verbali che formano parte integrante del presente provvedimento e conservati agli atti della procedura di 

gara; 

• di aggiudicare il servizio alla Ditta Orienta S.p.A. con sede in Roma Viale Luigi Schiavonetti n.270/300 C.F. 

e P.IVA 05819501007  per un importo di € 63.583.367,04 al netto di Iva (aggio di agenzia € 2.021.147,47) - 

ribasso del 40,00% sull’importo dell’aggio orario posto a base di gara; 

• di dare atto che dall’accordo quadro deriveranno tanti contratti derivati quante sono le amministrazioni 

in unione di acquisto che hanno partecipato alla presente procedura 

• di dare atto che il servizio avrà la durata massima, per tutte le amministrazioni in unione di acquisto, di 48 

mesi, ovvero fino al 31/10/2023 se la decorrenza coinciderà con l’inizio della validità dell’accordo quadro 

stabilita per il 01/11/2019; sussistendo sempre la facoltà di una proroga di ulteriori sei mesi, oppure un 

rinnovo per un periodo massimo di ventiquattro  

• di dare atto che la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla correttezza dell’azione 

amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dal responsabile del procedimento con la 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.L.gs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato sul 

nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente; 

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del Direttore Dott. Marco 

Gorrieri che è anche il Direttore dell'esecuzione del contratto derivato per quello che riguarda ASP Magiera 

Ansaloni; 

• di dare atto, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento; 

• di dare atto che il codice CIG acquisito in riferimento alla presente procedura aperta è 7990172286; 

• di dare atto che la Ditta con la sottoscrizione del presente contratto assume gli obblighi di tracciabilità di 

cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. 

• di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione al positivo esperimento delle verifiche ex art. 32, 

comma 7, e art. 97 del D.lgs. 50/2016  

• di dare atto che il presente provvedimento non si ritiene possa configurare i presupposti dì conflitto dì 

interessi anche solo potenziale dì cui all’art 6 del DPR 62/2013 

• di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto e predisposto dal Referente dell’Ufficio di 

competenza che ne ha curato l’istruttoria e si occuperà di darvi successiva esecuzione per quanto di 

competenza; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



• di trasmettere il presente provvedimento alla segreteria dell’ASP per la sua classificazione e pubblicazione 

a norma del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi demandando altresì all’ufficio 

competente l’eventuale registrazione e caricamento a bilancio dei cespiti eventualmente ricompresi, 

successivamente alla fase di acquisto e regolare fatturazione a norma di legge e regolamento. 

 

 

  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


